1
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23 » октября 2019 года № _904_
Экз.№

р.п. Николасвка

Об утверждении Положения об обеспечении
питанием обучающихся за счет средств бюджета
муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области

В соответствии с п. 4 ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановляет:

1 .Утвердить Положение об обеспечении питанием обучающихся за счет
средств бюджета муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области (прилагается).

2. Управлению финансов Администрации муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области обеспечить финансирование
общеобразовательных организаций муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области в пределах сумм, утвержденных
бюджетом на питание обучающихся за счет средств бюджета
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.

3. Признать утратившим постановление Администрации муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области от 04.05.2017
№ 23 1 «Об утверждении административного регламента по предоставлению
муниципальной услуги «Получение бесплатного одноразового питания детям
из малообеспеченных семей по месту учебы в муниципальных
образовательных учреждениях».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»

Администрация
муниципального

образования
«Николаевск̂ 1?, иайо

Ульяновской
области

*"
»*".«. 1Л5».*-

С.А. Кузин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального образования
«Николаевский район»

Ульяновской области

от «_23__» _10_2019 г. № 904

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении питанием обучающихся за счет средств бюджета

муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Положение об обеспечении питанием обучающихся за счет средств
бюджета муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской
области (далее Положение) разработано на основании Федерального
закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2.Настоящее Положение устанавливает случаи и порядок обеспечения
питанием обучающихся муниципальных образовательных организаций
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области,
реализующих обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и (или) среднего общего образования (далее
образовательные организации) за счет средств бюджета муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области.

2. Случаи обеспечения питанием

Бесплатным питанием за счет средств бюджета муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области обеспечиваются:

- обучающиеся из многодетных малообеспеченных семей;
- обучающиеся из малообеспеченных семей;
- обучающиеся из семей, находящихся в социально-опасном положении.
Критерии лиц, находящихся в социально-опасном положении:

1) безнадзорные и беспризорные;
2) занимающиеся бродяжничеством или попрошайничеством;
3) содержащиеся в социально - реабилитационных центрах для
несовершеннолетних, социальных приютах, центрах помощи детям,
оставшимся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных
и других учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной
помощи и (или) реабилитации;
4) употребляющие наркотические средства или психотропные вещества без
назначения врача либо употребляющие одурманивающие вещества,
алкогольную и спиртосодержащую продукцию;

5) совершившие правонарушение, повлекшее применение мер
административной ответственности;
6) совершившие правонарушение до достижения возраста, с которого
наступает административная ответственность;
7) освобожденные от уголовной ответственности вследствие акта об
амнистии или в связи с изменением обстановки, а также в случаях, когда
признано, что исправление несовершеннолетнего может быть достигнуто
путем применения принудительных мер воспитательного воздействия;
8) совершившие общественно опасное деяние и не подлежащие уголовной
ответственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает
уголовная ответственность, или вследствие отставания в психическом
развитии, не связанного с психическим расстройством;
9) обвиняемые или подозреваемые в совершении преступлений, в отношении
которых избраны меры пресечения, предусмотренные Уголовно-
процессуальным кодексом Российской Федерации;
10) условно-досрочно освобожденные от отбывания наказания,
освобожденные от наказания вследствие акта об амнистии или в связи с
помилованием;
11) которым предоставлена отсрочка отбывания наказания или отсрочка
исполнения приговора;
12) освобожденные из учреждений уголовно-исполнительной системы,
вернувшиеся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого
типа, если они в период пребывания в указанных учреждениях допускали
нарушения режима, совершали противоправные деяния и (или) после
освобождения (выпуска) находятся в социально опасном положении и (или)
нуждаются в социальной помощи и (или) реабилитации;
13) осужденные за совершение преступления небольшой или средней
тяжести и освобожденные судом от наказания с применением
принудительных мер воспитательного воздействия;
14)осужденные условно, осужденные к обязательным работам,
исправительным работам или иным мерам наказания, не связанным с
лишением свободы.

3. Порядок обеспечения питанием

3.1. В образовательной организации в целях определения обоснованности
обеспечения питанием обучающихся за счет средств бюджета
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
образуется Комиссия численным составом не менее 5 человек, состав
которой утверждается приказом руководителя муниципальной
образовательной организации (далее - комиссия по распределению питания).
В состав комиссии по распределению питания рекомендуется включать
представителей из числа педагогических работников, родителей,
общественности.

3.2. Основанием для рассмотрения вопроса обеспечения бесплатным
питанием обучающегося за счет средств бюджета муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области является заявление
его родителей (законных представителей) на имя руководителя
муниципальной образовательной организации Николаевского района.

В исключительных случаях, если учащийся находится в трудной
жизненной ситуации, основанием для рассмотрения вопроса обеспечения
питанием обучающегося за счет средств бюджета муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области может быть
письменное представление классного руководителя или социального
педагога образовательной организации.

3.3. Заявление об обеспечении питанием обучающегося за счет средств
бюджета муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской
области (далее Заявление) направляется родителями (законными
представителями) ежегодно до начала учебного года, но не позднее 5
сентября в форме, согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

3.4. К Заявлению прилагаются документы, подтверждающие право на
обеспечение питанием обучающегося за счет средств бюджета
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области:
- для обучающихся из малообеспеченных семей -- справка или заверенная
копия справки, выданная органом в сфере социальной поддержки населения;
акт обследования жилищно бытовых условий в форме, согласно
приложению №2 к настоящему Положению, составленный специально
созданной Комиссией образовательной организации;
- для обучающихся из многодетных малообеспеченных семей - справка или
заверенная копия справки, выданная органом в сфере социальной поддержки
населения; акт обследования жилищно - бытовых условий в форме, согласно
приложению №2 к настоящему Положению;
- для обучающихся из семей, находящихся в социально-опасном
положении: акт обследования жилищно бытовых условий в форме,
согласно приложению №2 к настоящему Положению.

3.5.Заявление и документы, подтверждающие право на обеспечение
питанием обучающегося за счет средств бюджета муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области, поданные до 5
сентября текущего года, рассматриваются на заседании Комиссии
образовательной организации не позднее 07 сентября текущего учебного
года.

3.6. В случае возникновения права на обеспечение питанием обучающегося
за счет средств бюджета муниципального образования «Николаевский
район» Ульяновской области в период учебного года Заявление и документы,
подтверждающие право на обеспечение питанием обучающегося,
рассматриваются Комиссией в семидневный срок.

3.7.В случае изменения оснований на обеспечение питанием обучающегося
за счет средств бюджета муниципального образования «Николаевский
район» Ульяновской области, заявитель обязан уведомить об этом

Комиссию образовательной организации в течение 10 календарных дней.
Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых
документов.

3.8. Заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений
муниципальной образовательной организации Николаевского района.

В журнале регистрации заявлений должны содержаться следующие
сведения:
- входящий номер и дата приема заявления;
- данные о заявителе (Ф. И.О. родителя (законного представителя);
- данные об обучающемся, имеющем право на обеспечение питанием за счет
средств бюджета муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области (Ф.И.О., категория, указанная в разделе 2 настоящего
Положения и класс обучающегося);
- сведения о предоставлении питания обучающемуся за счет средств
бюджета муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской
области (№ и дата приказа руководителя образовательного учреждения,
указанных в пунктах 3.12 и 3.15), либо об отказе в обеспечении питанием
учащегося за счет средств бюджета муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области (№ и дата протокола
заседания Комиссии).

При регистрации заявления заявителю сообщается дата, место и время
рассмотрения заявления комиссией по распределению питания
муниципальной образовательной организации.

3.9. Комиссия образовательной организации при рассмотрении заявлений
принимает одно из следующих решений:
- обеспечить бесплатным питанием обучающегося за счет средств бюджета
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области в
соответствии с настоящим порядком;
- отказать в обеспечении бесплатным питанием обучающегося за счет
средств бюджета муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области (с указанием соответствующего обоснования).
Комиссия по распределению питания принимает решение об отказе в
обеспечении питанием обучающегося за счет средств бюджета
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области в
случае:
- если обучающийся не соответствует льготным категориям, указанным в
данном Положении (раздел 2);
- недостоверности предоставленных документов;
- отказа от получения горячего питания.

3.10. Решение комиссии по распределению питания муниципальной
образовательной организации об обеспечении бесплатным питанием
обучающегося за счет средств бюджета муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области принимается на период
соответствующего учебного года.

3 . 1 1 . Решение комиссии по распределению питания муниципальной
образовательной организации по каждому заявлению вносится в протокол
заседания Комиссии по распределению питания и оформляется выпиской из
протокола, заверенной подписью председателя комиссии по распределению
питания. В протоколе заседания и выписке из протокола заседания комиссии
по распределению питания указывается обоснование (мотивы) решения
комиссии по распределению питания.

3.12.Руководителем муниципальной образовательной организации
ежегодно до 07 сентября принимается приказ об организации бесплатного
питания обучающихся на основании решений комиссии по распределеншо
питания, которым утверждается списочный состав учащихся, имеющих
право на обеспечение бесплатным питанием за счет средств бюджета
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области в
соответствии с настоящим Положением. Выписка из приказа вкладывается в
личное дело обучающегося.

Списочный состав обучающихся и выписки из протокола заседания
комиссии по распределению питания обучающихся за счет средств бюджета
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
представляются в Отдел образования Администрации муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области (далее -Отдел
образования) для согласования.

3.13.Отдел образования в пятидневный срок согласовывает список
обучающихся, имеющих право на обеспечение питанием за счет средств
бюджета муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской
области.

3.14. Руководитель образовательной организации издает приказ об
обеспечении обучающихся питанием за счет средств бюджета
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
на основании согласованного списка, которым утверждается состав
обучающихся. Право на обеспечение бесплатным за счет средств бюджета
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области в
соответствии с настоящим Положением наступает с 01.09, а при изменениях-
с учебного дня после издания приказа.

3.15. В случае возникновения причин досрочного прекращения права на
обеспечение бесплатным питанием обучающегося за счет средств бюджета
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
руководитель образовательной организации издает соответствующий приказ.

3.16. Заявка на количество обучающихся, обеспеченных питанием за счет
средств бюджета муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области, ежедневно представляется классным руководителем
Организатору бесплатного питания обучающихся накануне (до 15 часов) и
уточняется в день питания не позднее второго урока. На основании
полученных заявок Организатор бесплатного питания обучающихся делает
общую (сводную) заявку, которую не позднее второго урока передает

ответственному должностному лицу столовой муниципальной
образовательной организации .

3.17. Питание за счет средств бюджета муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области в соответствии с настоящим
порядком предоставляется обучающимся в дни посещения муниципальной
образовательной организации.

3.18. Организатор бесплатного питания обучающихся составляет табель
посещаемости обучающихся, обеспеченных питанием за счет средств
бюджета муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской
области и ведет ежедневный учет количества фактически полученного
обучащимися бесплатного питания.

3.19. В течение 5 дней по окончании месяца Организатор питания
обучающихся готовит подписываемый руководителем муниципальной
образовательной организации акт выполненных работ с приложением
подтверждающих документов и предоставляет его в Отдел образования.

3.20. Отчет о расходовании средств ежемесячно представляется в Отдел
образования по форме, согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

3.21. Муниципальная образовательная организация в лице руководителя
обязана обеспечить сохранность документов, касающихся получения
питания обучающихся за счет средств бюджета муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области в течение пяти лет.

4. Финансирование
4.1. Расходы на обеспечение питанием обучающихся за счет средств бюджета
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области в
муниципальных образовательных организациях учитываются в бюджетной
смете, планах финансово - хозяйственной деятельности в пределах сумм,
утвержденных решением Совета депутатов муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области о бюджете на очередной
финансовый год и плановый период.

Приложение №1 к Положенюо

Директору

(полное наименование образовательной организации)

от
проживающего по адресу:

тел.:

Заявление
об обеспечении обучающегося питанием

за счет средств бюджета муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области

Прошу предоставить моему сыну (моей дочери) опекаемому (опекаемой)

~оГЩ)Г
ученику (ученице) класса в дни посещения образовательной
организации на период с по питание за счет средств
бюджета муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области в связи с тем, что обучающийся относится к одной из
следующих категорий:
1) обучающийся из малообеспеченной семьи;
2) обучающийся из многодетной семьи;
3) обучающийся из семьи, находящейся в социально-опасном положении,
(выделить номер пункта, по которому обучающийся претендует на обеспечение
бесплатным питанием)

С Положением об обеспечении питанием обучающихся за счет средств
бюджета муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской
области ознакомлен.

Прошу пригласить меня на заседание комиссии, на котором будет
рассматриваться мое заявление.

Согласен на рассмотрение заявления на заседании комиссии в мое
отсутствие (ненужное вычеркнуть).

В случае изменения оснований для обеспечения моего сына (моей дочери),
опекаемого (опекаемой) питанием за счет средств бюджета муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области обязуюсь
письменно информировать руководителя образовательной организации в
течение 10 календарных дней.

Обязуюсь возместить расходы, понесенные муниципальной
образовательной организацией, в случае нарушения моих обязанностей,
установленных Положением об обеспечении питанием обучающихся за счет
средств бюджета муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области.
Дата подачи заявления Подпись заявителя

Приложение №2 к Положению

АКТ
обследования жилищно-бытовых условий семьи

(фамилия, имя, отчество обучающегося)
Образовательное учреждение
Класс
" " 20_ года
Дата составления акта
Мною (указывается фамилия, имя, отчество лица, составившего акт)

совместно с (указываются члены комиссии)

в присутствии

(фамилия, имя. отчество родителей или родственников, проживающих в данной квартире)
проведено обследование жилищно-бытовых и материальных условий семьи,
проживающей по адресу:

Обследованием установлено, что семья состоит из человек

(указываются все члены семьи, место работы, средний доход <*>)

В связи с чем проводилось обследование

Заключение

Обследование провели:
Ф. И.О. /подпись/
Ф. И.О. /подпись/
Ф. И.О. /подпись/

<*> Указывается на основании справки с места работы. ПФРФ и др. о среднем доходе (по
возможности)

11риложение №3 к Положению

ОТЧЕТ
о расходовании средств бюджета муниципального образования

«Николаевский район» Ульяновской области на обеспечение питанием
обучающихся за счет средств муниципального образования

«Николаевский район» Ульяновской области
№

по состоянию на
(наименование общеобразовательного учреждения)

201 г.

Категории

обучающиеся из
многодетных
малообеспеченных семей

обучающиеся из
малообеспеченных семей

обучающиеся из семей.
находящихся в социально-
опасном положении

Норматив
бюджетных
затрат на
организацию
бесплатного
питания
(руб. на 1 чел.)

Кол-во
обучающихся,
обеспеченных
бесплатным
питанием за
отчетный
период

Кол-во
дней
получения
питания

Фактические
расходы на
питание
(руб.)

Директор

(наименование образовательной организации), Ф. И.О.

подпись